Adapun fitnah secara garis besar ada beberapa macam bentuk fitnah adalah sebagai berikut:

1. Fitnah Kubro

Fitnah dikatakan sebagai keadaan kacau seperti dalam sejarah Islam mencatat bahwa peristiwa pembunuhan Usman bin Affan (w. 35 H/656 M), khalifah yang ketiga sepeninggal Nabi Muhammad Saw, adalah peristiwa al-fitnah al-*kubrā* (fitnah besar) yang pertama dan peperangan antara Mu'awiyah bin Abi Sufyan (602-680) dengan Ali bin Abi Thālib (19 SH/ 603 M-40 H 661 M) sebagai al-fitnah al-*kubrā* yang kedua. Inilah gambaran fitnah buta dan tuli, karena mereka sama-sama Islam tanpa melihat siapa sebenarnya yang benar.⁶³

Al-Qur'an menggambarkan bahwa fitnah lebih kejam dan lebih besar daripada pembunuhan (Q.S. 2: 191, 217).

a. Mengetahui Tafsir al-Misbāh dan Metode Penyusunannya

Tafsir al-Misbāh merupakan sumber rujukan utama dalam bidang tafsir dan referensi penting di Indonesia. Awal penulisan Tafsir al-Misbāh disusun pada hari jum'at, bulan Rabī'ul Awwal tahun 1420 H./ 18 Juni 1999 M. dan dirampungkan pada hari Jum'at 8 Rajab 1423 H./ 5 September 2003.

Dalam penyusunannya ia dengan *tawādu'* mengakui apa yang dihidangkan dalam tafsirnya bukan sepenuhnya ijtihad sendiri, akan tetapi ia banyak

⁹⁶ Ibid., 179.

merujuk karya-karya ulama terdahulu dan kontemporer diantaranya: Ibrāhīm ‘Uma al-Biqā’ī (w. 885 H-1480 M.), Sayyid Muhammad Tantāwī, Mustawalli Sha’rāwī, Sayyid Qutb, Muhammad Tahīr ‘ibn ‘Ashūr, Muhammad Husayn Tabātabā’ī, dan beberapa pakar tafsir lainnya.

Mengenal sosok M. Quraish Shihab tidak bisa terluput dari perhatian kita terhadap Tafsir al-Misbāh: Pesan, Kesan dan Keserasian Al-*Qur’an* sebagai karya terbesarnya dalam bidang tafsir.

Model tafsir ini digagas pada tahun seribu sembilan ratus enam puluhan.¹⁰⁹

Kelahiran tafsir tematik jauh lebih awal dari apa yang dicatat Quraish Shihab, baik tematik berdasar surah maupun berdasarkan subjek. Kaitannya dengan tafsir tematik berdasar surah Al-Qur'an, Zarkashi (745-794/ 1344-1392), dengan karyanya al-Burhān misalnya adalah salah satu contoh yang paling awal yang menekankan pentingnya tafsir yang menekankan bahasan surah demi surah. Demikian juga Suyūti (w. 911/1505) dalam karyanya al-Itqān. sementara tematik berdasar subjek, diantaranya adalah karya Ibnu Qayyim al-Jauziyah (1292-1350 H.), ulama besar dari madzhab Hambalī, yang berjudul al-Bayān fī Aqsām al-Qur'ān; Majāz Al-Qur'ān oleh Abu 'Ubaid; Mufradāt al-Qur'ān oleh al-Rāghib al-Isfahānī; Asbāb al-Nuzūl oleh Abu al-Hasan al-Wahīdī al-Naisābūrī (w. 468/1076), dan sejumlah karya dalam Nāsikh wa al-Mansūkh, yakni; (1) Naskh Al-Qur'ān oleh Abū Bakar Muhammad al-Zuhrī (w. 124/742), (2) Kitāb al-Nāsikh wa al-Mansūkh fi al-Qur'ān al-Karīm oleh al-Nahhās (w. 338/949), (3) al-Nāsikh wa al-Mansūkh oleh Ibn Salāmā (w. 410/1020), (4) al-Nāsikh wa al-Mansūkh oleh Ibn al-'Atā'iqi (w.s. 790/1308), (5) Kitāb al-Mujāz fi al-Nāsikh wa al-Mansūkh oleh Ibn Khuzayma al-Fārisi.¹¹⁰

¹⁰⁹ Ibid.

¹¹⁰ Lihat lebih lanjut, Badr al-Din Muhammad al-Zarkhashī, al-Burhān fī 'Ulūm al-Qur'ān (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1408/1988, 61-72. Lihat juga, Jalāl al-Dīn al-Suyūti, al-Itqān fī 'Ulūm al-

Kedua, secara khusus ia juga menggunakan metode *tahlīlī* melalui beberapa karyanya terutama dalam karya magnum opusnya *Tafsir al-Misbāh*.